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Úvod

Kontumační rozsudek, známý také jako rozsudek pro zmeškání, je zvláštním institutem,

který se řadí podobně jako kontumační rozsudek pro uznání mezi zvláštní druhy rozsudků,

přičemž není založen na zjištěném skutkovém stavu věci. Podle současné právní úpravy je

možné kontumační rozsudek vydat pouze na prvním jednání ve věci za splnění určitých

předpokladů, a to pouze v neprospěch žalovaného a na základě tvrzení žalobce, která se

v případě zmeškání žalovaným považují za nesporná. Jeho využívání má za cíl zrychlit řízení

v těch případech, kdy je zřejmé, že žalovaný nemá zájem se řízení zúčastnit.

Od klasického rozsudku se kontumační rozsudek odlišuje nejen z pohledu dokazování,

kdy není třeba tvrzení žalobce dokazovat, neboť se považují za nesporná, ale také z hlediska

odůvodnění, kdy v případě kontumačního rozsudku odůvodnění obsahuje pouze předmět řízení

a stručné vyložení důvodů, pro které soud rozhodl kontumačním rozsudkem.

Využití kontumačního rozsudku je však omezeno pouze na ta řízení, v nichž se vydává

deklaratorní rozhodnutí a ve kterých je možné uzavřít smír.

Kontumační rozsudek je třeba odlišovat od tzv. kontumačního rozsudku pro uznání, který

je vydáván na základě fikce uznání nároku, a to buď v případě neomluvené neúčasti žalovaného

na přípravném jednání, nebo v případě nevyjádření se na tzv. kvalifikovanou výzvu. I když by se

mohlo zdát, že se jedná o téměř stejné instituty, jsou založeny na odlišném základu, neboť

kontumační rozsudek je vydáván na základě fikce nespornosti žalobních tvrzení a kontumační

rozsudek pro uznání na základě fikce uznání nároku.

Cíle této práce jsou tři – nejprve podrobně popsat a rozebrat jednotlivé podmínky, které

musí být splněny, aby mohl být kontumační rozsudek vydán, neboť i s ohledem na relevantní

judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího soudu je zřejmé, že se při aplikaci kontumačního

rozsudku narazilo na několik problémových oblastí, jež se k jeho vydávání pojí. Dalším cílem

této práce je rozebrat nástroje, které o. s. ř. poskytuje žalovanému k obraně proti vydanému

kontumačnímu rozsudku. Dále se tato práce pokusí o porovnání současné úpravy kontumačního

rozsudku se slovenskou úpravou, neboť na Slovensku v nedávné době proběhla celková

rekodifikace občanského práva procesního. Je tak zajímavé porovnat, jak se liší úprava dvou

právních řádů, které ještě před několika lety používaly stejný předpis, tedy o. s. ř. a jeho

slovenskou verzi. Nakonec se tato práce pokusí nastínit řešení, které by mohlo současnou úpravu
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kontumačního rozsudku vylepšit, a zároveň ve stručnosti zhodnotí aktuálně navrhovanou podobu

kontumačního rozsudku tak, jak je uvedena ve věcném záměru nového civilního řádu soudního.
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1. Pojem kontumačního rozsudku v českém právním řádu

Kontumační rozsudek neboli rozsudek pro zmeškání je významným a osvědčeným

institutem českého občanského práva procesního. Na rozdíl od klasického rozsudku, který je

založen na co nejpřesnějším zjištění skutkového stavu, je kontumační rozsudek založen na

skutečnosti, že žalovaný zmeškal první jednání ve věci.1

Institut kontumačního rozsudku umožňuje vydat rozsudek i v případě, že je žalovaný

pasivní, nedaří se ho zastihnout, pokusy o doručení písemností jsou neúspěšné a celkově nelze

žalovaného jakýmkoli způsobem zkontaktovat. V takových případech nejde vydat platební

rozkaz (resp. je možné ho vydat, ale nenabude právní moci, neboť je u něj náhradní doručení

vyloučeno). Také z tohoto důvodu je vhodný kontumační rozsudek, neboť je u něj umožněno

náhradní doručení žalovanému podle ustanovení § 49 odst. 4 o. s. ř.2 Je třeba upozornit, že

kontumační rozsudek není možné pokládat za sankci při zmeškání žalovaného, nýbrž pouze za

nástroj, který má žalovaného motivovat k procesní aktivitě.3

Kontumační rozsudek je upraven v ustanovení § 153b o. s. ř. První odstavec tohoto

ustanovení vymezuje okolnosti, za kterých je možné kontumační rozsudek vydat. Prvním

předpokladem pro jeho vydání je řádné doručení žaloby spolu s předvoláním k jednání dle

ustanovení § 49 o. s. ř., přičemž náhradní doručení není vyloučeno. Zároveň musí být žalovaný

předvolán nejméně 10 dnů přede dnem konání jednání a musí být poučen o důsledcích

nedostavení se na toto jednání (tedy možnosti vydání kontumačního rozsudku). Dále je

samozřejmě nutné, aby se žalovaný na předmětné první jednání, které ve věci proběhlo,

nedostavil, a to bez důvodné a včasné omluvy. Ze strany žalobce je naopak nutné, aby se na dané

jednání dostavil a navrhl, aby byl vydán rozsudek pro zmeškání. Při splnění všech výše

uvedených podmínek má soud možnost vydat kontumační rozsudek a v takovém případě se

tvrzení žalobce o skutkových okolnostech, která jsou obsažená v žalobě, považují za nesporná.

V druhém odstavci předmětného ustanovení je uvedeno, že v případě, kdy je v jedné věci

na straně žalovaných více osob, které mají v daném sporu takové společné povinnosti, že se

rozsudek musí vztahovat na všechny, je možné rozhodnout kontumačním rozsudkem pouze

1 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9. aktualiz. vyd. Praha: Leges, 2018, s. 351. ISBN

978-80-7502-298-1.
2 JIRSA, J. a kol. Občanské soudní řízení, Soudcovský komentář. Kniha II. § 79 – 180 občanského soudního řádu. 3. vyd. Praha:

Wolters Kluwer ČR, a.s., 2019, s. 486. ISBN 978-80-7598-366-4.
3 SEDLÁČEK, M. Kontumační rozsudek – analýza, komparace a náměty ke koncepci budoucí úpravy. Právní rozhledy [online]

2020, č. 10, s. 357 [cit. 2020-05-05]. ISSN 1210-6410. Dostupné z: https://www-beck-online-

cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0#

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0
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v případě, že se nedostaví k jednání všechny tyto osoby, přičemž musí být všechny řádně

obeslány. Z výše uvedeného plyne, že v případě samostatného společenství žalovaných dle

ustanovení § 91 odst. 1 o. s. ř. je možné vydat částečný kontumační rozsudek, který se bude týkat

pouze těch žalovaných, kteří byli řádně obeslání a na jednání se bez včasné a řádné omluvy

nedostavili. Naopak jde-li o nerozlučné společenství ve smyslu ustanovení § 91 odst. 2 o. s. ř,

není možné vydat částečný kontumační rozsudek ani v případě, že se někteří z žalovaných

nedostaví.4

Rozsudek pro zmeškání není možné dle třetího odstavce vydat v takových sporech,

ve kterých není možné uzavřít soudní smír. Dále je dle třetího odstavce omezen okruh věcí,

v nichž lze vydat rozsudek pro zmeškání, a to pouze na věci, ve kterých je vydáváno deklaratorní

rozhodnutí. Soud tedy nemůže rozsudkem pro zmeškání, na rozdíl od rozsudku pro uznání,

zakládat, měnit nebo rušit právní poměry mezi účastníky.

Žalovanému je ve čtvrtém odstavci poskytnuta možnost, jak se proti rozsudku pro

zmeškání bránit. Žalovaný může v případě, že z omluvitelných důvodů zmeškal první jednání ve

věci, podat návrh na zrušení rozsudku pro zmeškání a nařízení jednání. Tato možnost obrany je


[…]


žalovaný nárok nevyplývá z tvrzení žalobce, soud rozsudek pro zmeškání nevydá. Závěrem je

řešena vhodnost vydání rozsudku pro zmeškání, tedy jeho klíčová vlastnost, dle které je na úvaze

soudu, zda v konkrétním řízení rozhodne rozsudkem pro zmeškání. Zároveň je v této podkapitole
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upozorněno na rozpor v judikatuře Ústavního soudu a Nejvyššího soudu v otázce vhodnosti

vydání rozsudku pro zmeškání v případě předchozí aktivity žalovaného.

Ve čtvrté kapitole jsou řešeny prostředky, které o. s. ř. poskytuje žalovanému jako obranu

v případě, že byl vydán rozsudek pro zmeškání. Práce se v této části snaží o vyjasnění, jaký je

rozdíl mezi návrhem na zrušení rozsudku pro zmeškání při zmeškání z omluvitelných důvodů

a odvoláním, a zároveň je upozorňováno na nedostatky kontumačního rozsudku pro uznání.

Předposlední kapitolu této práce tvoří komparace se slovenskou právní úpravou, kdy je

nejprve popsána slovenská úprava jednotlivých druhů rozsudku pro zmeškání, tedy

v jednotlivých stádiích řízení a jednotlivých účastníků. Na závěr této kapitoly je provedena

samotná komparace, jejímž výsledkem je tvrzení, že slovenská úprava je flexibilnější a poskytuje

větší rovnost účastníků.

Na samotném závěru práce lze nalézt úvahy de lege ferenda, kde jsou navrženy změny,

které by vylepšily současnou úpravu rozsudku pro zmeškání a kontumačního rozsudku pro

uznání, neboť současná právní úprava těchto druhů rozsudků není vyhovující pro moderní pojetí

občasného práva procesního. Zároveň je zde proveden zběžný rozbor věcného návrhu nového

civilního řádu soudního.
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Kontumační rozsudek – analýza a komparace

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem kontumačního rozsudku neboli rozsudku pro

zmeškání, jehož vydání je založeno nikoli na klasickém průběhu řízení, tedy účasti žalovaného

a žalobce, dokazování, argumentaci, zjištění skutkového stavu atd., nýbrž pouze na skutečnosti,

že žalovaný zmeškal první jednání ve věci, aniž by svou nepřítomnost řádně omluvil. Cílem

institutu rozsudku pro zmeškání je zrychlení rozhodovací činnosti soudů. Zároveň je jeho

úkolem motivovat žalovaného, aby byl ve sporu aktivní.

Cílem této diplomové práce je nejprve zanalyzovat a zhodnotit současnou úpravu

kontumačního rozsudku, jejíž současná podoba vydržela téměř 30 let bez výraznějších změn,

včetně opravných prostředků, které občanský soudní řád poskytuje při obraně proti tomuto druhu

rozsudku. V další části se tato práce zabývá úpravou kontumačního rozsudku ve slovenském

právním řádu, neboť slovenské občanské právo procesní prošlo v relativně nedávné době

celkovou rekodifikací. Je tak dozajista potřeba srovnat, jak je tento důležitý institut upraven

v právním řádu, který je tomu našemu relativně blízký. Po uvedení slovenské úpravy

kontumačního rozsudku následuje srovnání obou úprav, kdy je rozebírán také kontumační

rozsudek pro uznání, jenž je českými soudy vydáván v případě, že žalovaný nereaguje na

tzv. kvalifikovanou výzvu nebo se bez omluvy nedostaví na přípravné jednání. V závěru této

práce jsou uvedeny úvahy autora v rovině de lege ferenda, neboť současná právní úprava tak, jak

je zachycena v občanském soudním řádu, již není vyhovující a je nutná její novelizace či ještě

lépe celkové přepracování, zejména v oblasti kontumačního rozsudku pro uznání. Současně

s úvahami de lege ferenda je zběžně představena a zhodnocena navrhovaná úprava

kontumačního rozsudku ve věcném záměru nového civilního řádu soudního.

Klíčová slova

Kontumační rozsudek, občanský soudní řád, komparace se slovenskou právní úpravou.
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Default judgment – analysis and comparison

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of judgment by default, or default judgment, the

issuance of which is based not on the classic course of proceedings, i.e. the participation of

defendant and plaintiff, taking of evidence, argumentation, findings of fact etc., however only on

the fact that the defendant failed to appear before a court during first hearing of the case without

duly excusing his absence. The purpose of the institute of default judgement is to expedite the

decision-making activity of courts. At the same it aims to motivate the defendant to be active in

the dispute.

The aim of this thesis is first to analyse and evaluate the current regulation of the

judgement by default, which lasted in its current form for almost 30 years without significant

changes, including the remedies provided by the Code of Civil Procedure in defense against this

type of judgment. In the next section, the thesis concerns the legislation on the default judgment

in the Slovak legal system as Slovak civil procedural law has undergone a relatively recent

recodification. It is thus certainly necessary to compare how such an important institute is

regulated in a legal order that is relatively close to ours. The establishment of the Slovak

regulation of the default judgment is followed by a comparison of the two regulations, which

also discusses the default judgment by acknowledgement, which is issued by Czech courts if the

defendant does not respond to the so-called qualified summons or does not appear at the

preparatory hearing without apology. At the end of this thesis, the author presents his de lege

ferenda contemplations as the current legislation as captured in the Code of Civil Procedure is no

longer satisfactory, and its amendment or even better overall revision is necessary, especially in

the area of default judgment by acknowledgement. Simultaneously with the de lege ferenda

contemplations, the proposed amendment to the default judgment regulation is briefly introduced

and evaluated in the substantive intent of the new Civil Procedure Code.

Key words

Default judgment, code of civil procedure, comparison with the Slovak legislation.