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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Volbu zvoleného tématu lze aprobovat. Nejde sice o téma nové, je však aktuální, neboť

problematika kontumačního rozsudku je, alespoň v české procesualistice, tématem vždy

diskusním, kterému se odborná veřejnost také hojně věnuje (za tímto účelem je možné

dohledat velké množství zdrojů, a to jak odborných pojednání, tak výrazné množství

soudních rozhodnutí).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Téma je možné hodnotit spíše jako středně náročné, a to vzhledem k dostupnosti pramenů

(zejména pokud je problematika dále komparována se zahraničními úpravami, v konkrétním

případě se slovenskou právní úpravou v kap. 5., str. 30 a násl.). Diplomant se svého úkolu

zhostil správně, když poskytl ucelený pohled na úpravu kontumačního rozsudku. Co do práci

s literaturou vyzdvihuji zpracování judikatury k danému tématu, i když dle seznamu se jedná

již o starší soudní rozhodnutí (srov. Seznam použité judikatury na str. 50–52). Metodologicky

je zpracování tématu zvládnuté, když diplomant postupoval při psaní práce na základě

metody analytické a komparativní. Lze uzavřít, že se diplomant se zadanou problematikou

jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování a použitých metod

vypořádal zdárně.

3. Formální a systematické členění práce:

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh kvalifikačních prací

kladeny. Stylistická stránka je na odpovídající úrovni. V práci se nevyskytují gramatické nebo

pravopisné chyby. Jazyk diplomanta je srozumitelný. Práce je systematicky strukturována

celkem do šesti (6) kapitol, s výjimkou Úvodu (str. 1–2), Závěru (str. 46–47), Seznamu

použitých zkratek (str. 48), Seznamu použitých zdrojů (str. 49–52) a obou jazykových

abstraktů včetně klíčových slov (str. 53–54). Diplomant při zpracování práce postupoval od

obecného ke konkrétnímu, když nejprve vymezil pojem kontumačního rozsudku (v kap. 1.,

na str. 3 a násl.), historické souvislosti zkoumaného jevu (v kap. 2., na str. 5 a násl.), aby se

následně zabýval předpoklady pro vydání kontumačního rozsudku (v kap. 3., na str. 8 a

násl.), obranou proti němu (v kap. 4., str. 26 a násl.), včetně komparace se slovenskou

právní úpravou (v kap. 5., na str. 30 a násl.) a úvahami de lege ferenda (v kap. 6., na str. 43

a násl.). Struktura práce je spíše neoriginální, lze ji však přesto hodnotit jako přiměřenou,

když jednotlivé kapitoly na sebe v celku logicky navazují, práce působí kompaktním dojmem.

Zpracování obsahu práce přes jeho zvolenou strukturu a za použití základních metod práce

umožnilo diplomantovi postupně dospět k žádoucímu cíli práce (celkem tři dílčí cíle tak, jak

jsou vymezeny na str. 1 v posledním odstavci).

4. Vyjádření k práci:

Diplomant v úvodu práce vymezil její zaměření, a to pozitivně. Cíl práce byl naplněn, když

jednotlivé dílčí souvislosti zkoumaného tématu byly podrobeny analýze s tím, že v závěru

byly shrnuty výsledky takto provedené analýzy. Pozitivně hodnotím, že hned v úvodu

diplomant uvedl, že je třeba kontumační rozsudek odlišovat od tzv. kontumačního rozsudku

pro uznání, který je vydáván na základě fikce uznání dle § 114b odst. 5 o.s.ř. ve spojení s §

153a odst. 3 o.s.ř. Stěžejní část práce je psána srozumitelně, když jsou postupně rozebírány

jednotlivé předpoklady pro vydání rozsudku pro zmeškání (srov. kap. 3., str. 8 a násl.).

Oceňuji také polemiku k částečnému rozsudku pro zmeškání v návaznosti na judikaturu na

str. 22. Musím podotknout, že by pro práci byla zřejmě přínosná i jiná komparace než se

slovenskou právní úpravou, např. rakouskou nebo německou, i z ní však lze čerpat inspiraci

de lege ferenda tak, jak je učiněno v 6. kap. (srov. str. 43 a násl.). Závěry uvedené na str. 46

až 47 jsou v zásadě správné, když diplomant projevuje smysl pro jejich zevšeobecnění. Je

možné konstatovat, že diplomová práce obsahuje získané poznatky zkoumané problematiky.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Adekvátní.

- logická stavba práce: Vyhovující.

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Adekvátní, cizojazyčné

zdroje nebyly využity (pominu-li slovenskou literaturu), adekvátní je použitá judikatura; citační

norma je dodržena.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Adekvátní.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní, práce neobsahuje grafy, tabulkami atp.

- jazyková a stylistická úroveň: Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V čem konkrétně je možné se inspirovat ze slovenské úpravy kontumačního rozsudku?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně.
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